

## **KẾ HOẠCH**

### **Giải tỏa xử lý hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Bình Đại**

Thời gian vừa qua tình hình trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã Bình Đại còn phát sinh nhiều vi phạm, nhất là việc buôn bán, trưng bày hàng hóa, đặt bảng hiệu, biển quảng cáo, vật liệu, mái che, mái vẩy trên vỉa hè, lòng đường, lề đường và trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ, gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến kết cấu hạ tầng giao thông và tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông. Ủy ban nhân dân xã Bình Đại xây dựng kế hoạch giải tỏa, xử lý hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang ATGT đường bộ trên địa bàn xã với các nội dung sau:

#### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và các cấp trong tổ chức thực hiện.

- Nhằm cụ thể hóa nội dung trong Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn giao thông nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần kiểm chế, hạn chế tai nạn giao thông trên địa bàn; Lập lại trật tự, kỷ cương trong quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ; ngăn chặn không để phát sinh thêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Từng bước xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng, dựng mái che, mái vẩy, lều quán, nhà để xe hoặc xây dựng công trình trái phép; bảo đảm đường thông, hè thoáng, không để che khuất tầm nhìn tại các vị trí giao cắt, khu vực tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và Nhân dân trong việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn giao thông, đất dành cho đường bộ; ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm sau giải tỏa.

## **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND xã Bình Đại phải xác định công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ là một trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Việc triển khai thực hiện phải quyết liệt, chủ động, thực chất và phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời đảm bảo sự phối hợp thường xuyên và thống nhất.

- Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND xã Bình Đại phải kịp thời tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền các giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn, lĩnh vực quản lý. Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không để xảy ra sai sót và phát sinh các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI GIẢI TỎA**

### **1. Nội dung, đối tượng giải tỏa**

- Các tổ chức, cá nhân có hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 57B và các tuyến đường nội ô, trung tâm xã Bình Đại.

- Các vị trí kinh doanh, buôn bán, họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng, phế liệu, hàng hóa, chậu hoa, cây cảnh, thùng xốp, ô dù, bạt che; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo, băng rôn, biểu ngữ không đúng quy định.

- Các trường hợp dựng lều quán, mái che, mái vẩy, nhà để xe, công trình xây dựng trái phép, coi nới thêm, bậc lên xuống hoặc vật kiến trúc khác lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, gây cản trở giao thông.

- Cây xanh, cành cây có nguy cơ gãy, đổ, che khuất tầm nhìn hoặc ảnh hưởng đến an toàn giao thông; các vật cản khác trong phạm vi cần giải tỏa theo xác định của cơ quan chuyên môn.

### **2. Phạm vi thực hiện**

- Tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 57B, đoạn từ cầu Cống Đá đến cầu 30/4 và các tuyến đường nội trung tâm xã Bình Đại. Phạm vi, mốc giới giải tỏa hành lang an toàn giao thông do Phòng Kinh tế phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ và các cơ quan liên quan xác định theo quy định..

### **III. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Trình tự và thời gian thực hiện**

**1.1.** Ủy ban nhân dân xã Bình Đại thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã. Thành phần dự kiến gồm:

- Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phụ trách lĩnh vực kinh tế: phụ trách chung;

- Đồng chí lãnh đạo Công an xã: Tổ trưởng;

- Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế: Tổ phó;

- Các thành viên: đại diện Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Văn hóa, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức đoàn thể, Trưởng ấp nơi có tuyến đường giải tỏa và các thành phần khác có liên quan.

#### **1.2. Công tác tuyên truyền**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn giao thông đường bộ và nội dung Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử, nhóm Zalo khu dân cư, thông báo trực tiếp và lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng, ... đến mọi tổ chức, cá nhân có liên quan làm cơ sở cho công tác rà soát, kiểm đếm và giải tỏa với phương châm “Kiên trì, thường xuyên và liên tục”.

Thời gian thực hiện: từ ngày 21/5/2026 đến ngày 24/5/2026.

#### **1.3. Rà soát, lập hồ sơ vi phạm**

Tổ chức rà soát, kiểm tra, lập biên bản, kiểm đếm, phân loại, tổng hợp cụ thể từng loại vi phạm, từng vị trí vi phạm; xác định tổ chức, cá nhân liên quan và phạm vi cần giải tỏa. Thời gian thực hiện: từ ngày 25/5/2026 đến ngày 07/6/2026.

#### **1.4. Thông báo và vận động tự giác tháo dỡ**

Thông báo bằng văn bản đến tổ chức, cá nhân có vi phạm hành lang ATGT; yêu cầu tự giác tháo dỡ, di dời tài sản, hàng hóa, vật kiến trúc ra khỏi phạm vi vi phạm trước khi tổ chức lực lượng xử lý. Việc thông báo phải được lập hồ sơ, lưu đầy đủ tài liệu, hình ảnh, biên bản làm căn cứ thực hiện

Thời gian thực hiện trước ngày 25/05/2026.

#### **1.5. Tổ chức ra quân giải tỏa**

Đối với các trường hợp đã được tuyên truyền, vận động, thông báo nhưng không tự giác chấp hành, tổ chức lực lượng, phương tiện ra quân giải tỏa, xử lý theo quy định.

Thời gian thực hiện: từ ngày 25/5/2026 đến ngày 07/6/2026; trường hợp cần thiết, thời gian thực hiện được điều chỉnh theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã.

## **2. Lực lượng, phương tiện thực hiện**

### **2.1. Lực lượng tham gia**

- Đồng chí lãnh đạo Công an xã: Tổ trưởng;
- Đồng chí Trưởng phòng Kinh tế: Tổ phó;
- Các thành viên khác gồm:
  - + Công an: 02 người;
  - + Quân sự: 04 người;
  - + Chuyên viên Phòng kinh tế, Văn Phòng HĐND và UBND , Phòng Văn hoá; Các hội. (Mỗi cơ quan, đơn vị 01 người).
  - + Trung dụng 6 lực lượng an ninh trật tự cơ sở.

### **2.2. Phương tiện, dụng cụ để thực hiện**

- Xe tải: 02 chiếc (Xe Công an xã);
- Máy xúc: 01 máy (khi cần sử dụng đến trung dụng xe bãi rác).
- Dụng cụ: Máy cắt sắt, máy bắn vít, dao, xà beng, búa, kìm, thang, máy khoan bê tông, cưa cắt cây...(Phòng Kinh tế chuẩn bị).

## **3. Phân công nhiệm vụ các lực lượng:**

- Phân công đơn vị chủ trì: Công an xã Bình Đại chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện giải tỏa; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông; báo cáo xin ý kiến lãnh đạo UBND xã đối với những nội dung vượt thẩm quyền.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động, giải thích cho tổ chức, cá nhân vi phạm; xác định phạm vi, mốc giới, hồ sơ, biên bản và tài liệu liên quan phục vụ công tác giải tỏa..

- Phòng kinh tế xã Bình Đại phối hợp với Công an xã lập biên bản đối với các trường hợp đồng ý tự giác tháo dỡ và lập biên bản vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình không chấp hành, tham mưu xử lý theo quy định.

- Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các lực lượng khác hỗ trợ tháo dỡ, di dời tài sản, hàng hóa, vật kiến trúc trong phạm vi vi phạm; bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện.

## **4. Kinh phí thực hiện**

Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan thống kê, tổng hợp nhu cầu kinh phí phục vụ công tác giải tỏa, lập dự toán trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, phê duyệt và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện; phối hợp xác định phạm vi, mốc giới, đối tượng giải tỏa trên từng tuyến đường.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, thống kê, phân loại, lập hồ sơ vi phạm; tham mưu xử lý vi phạm theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật.

- Tổ chức họp dân, tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ, di dời; hướng dẫn ký cam kết không tái lấn chiếm sau khi giải tỏa.

- Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện cần thiết; phối hợp phân công lực lượng tham gia giải tỏa bảo đảm thống nhất, đồng bộ về thời gian, nội dung và phương pháp thực hiện.

- Sau khi giải tỏa, phối hợp Công an xã, Trưởng ấp và đơn vị quản lý đường bộ kiểm tra, quản lý, ngăn chặn tái lấn chiếm; tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ, hướng dẫn các xã rà soát, phân loại, lập biên bản vi phạm hành chính và thực hiện công tác giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp cố tình không chấp hành tháo dỡ vi phạm.

- Phối hợp với các lực lượng tuyên truyền, vận động các trường hợp vi phạm chấp hành các quy định về công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ và tự giác di dời, tháo dỡ các công trình vi phạm.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra các tuyến đường kịp thời phát hiện các vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Tham mưu cho UBND xã, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch, trình UBND xã xem xét, quyết định. Kết thúc kế hoạch tổng hợp kết quả báo cáo về UBND xã theo quy định.

## **2. Công an xã**

- Chủ trì thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông, lòng, lề đường, vỉa hè, trực tiếp phân công lãnh đạo làm Tổ trưởng tổ giải tỏa.

- Bố trí lực lượng tham gia phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình thực hiện giải tỏa theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuần tra, xử lý nghiêm các phương tiện dừng, đỗ không đúng nơi quy định trên các tuyến đường trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Tổ an ninh trật tự các xã phối hợp với phòng Kinh tế, các trường xã thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và hành lang an toàn đường bộ; xử lý các hành vi phá hoại công trình đường bộ và lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ làm mất an toàn giao thông theo thẩm quyền.

### **3. Phòng Văn hóa – xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và tuyên truyền lưu động đến các khu dân cư gần, dọc hai bên các tuyến đường. Tăng thời lượng phát thanh về công tác này để người dân biết và thực hiện.

- Cử cán bộ tham gia cùng các lực lượng chức năng trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch để có thông tin, tư liệu hàng ngày, kịp thời đưa tin tuyên truyền trên Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử xã. Tham mưu cho UBND xã khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thời gian triển khai thực hiện kế hoạch.

### **4. Đề nghị Công ty cổ phần quản lý và xây dựng giao thông Bến Tre**

- Phân công lực lượng tham gia rà soát, thống kê, phân loại và xác định phạm vi giải tỏa.

- Tăng cường công tác quản lý duy tu bảo dưỡng thường xuyên đối với các tuyến đường được giao quản lý; Thực hiện tốt quy định về công tác tuần đường nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn xử lý những trường hợp tái vi phạm, lấn chiếm và những vi phạm phát sinh từ khi mới diễn ra trên các tuyến được giao quản lý.

- Bố trí công nhân tham gia thực hiện tháo dỡ, thu dọn vật liệu, phế liệu... vi phạm lòng đường, vỉa hè, đồng thời thực hiện công tác cắt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn trong quá trình giải tỏa.

- Sau khi thực hiện giải tỏa xong, theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra xử lý đối với các tổ chức cá nhân vi phạm tái lấn chiếm theo chức năng nhiệm vụ được giao hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Nắm tình hình tư tưởng trong Nhân dân; phối hợp vận động các trường hợp vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời; tham gia giám sát quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch.

### **6. Trưởng các ấp**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Ủy ban nhân dân xã tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc, hàng hóa ra khỏi lòng đường, lề đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông đường.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, không để phát sinh tình trạng bày bán hàng hóa, hàng rong, hàng ăn uống, họp chợ trái phép hoặc tái lấn chiếm trên các tuyến đường sau giải tỏa.

- Kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Công an xã, Phòng Kinh tế khi phát hiện các trường hợp vi phạm mới hoặc có dấu hiệu tái lấn chiếm.

Trên đây là Kế hoạch giải tỏa, xử lý hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường và hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Bình Đại. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Sở Xây dựng;
  - TT. Đảng ủy;
  - TT. HĐND xã;
  - CT, PCT UBND xã;
  - Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
  - VP HĐND&UBND xã;
  - Công thông tin điện tử xã;
  - Lưu: VT, CAX-CSTT.
- } (b/c)
- } (ph/th)

**CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Văn Mai**